
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE N.228  DEL 30.11.2018 
 
OGGETTO: Approvazione elenco di professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria 
e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo presunto inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’art. 
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successivo D.Lgs. 56/2017. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UEe 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appaltipubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua,dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino delladisciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi eforniture” 
ed in particolare: 
 l’art 157 relativo all’affidamento degli incarichi di progettazione e connessi; 
 l’art.37 comma 1 che riporta  “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 senza la necessaria qualificazione ai sensi 
dell'articolo 38 del D.Lgs citato”; 

 l’art. 31 comma 8 che riporta  “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta….”; 

 l’art. 4 che riporta  “ L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 
forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente 
codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica”; 

Viste le linee guida n.1 aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento deiservizi attinenti 
all’architettura e all’Ingegneria” approvate dal Consigliodell’ANAC con delibera n.973 del 
14.09.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 
febbraio 2018; 
 
 



Considerato che questa Amministrazione, nell’ottica della semplificazione e celerità dell’azione 
amministrativa, nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ha inteso costituire un elenco di professionisti 
esterni cui attingere per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria il cui 
corrispettivo complessivo stimato sia inferiore ad  € 100.000,00, IVA ed oneri previdenziali esclusi; 
Richiamata, a tal proposito, la propria Determinazione n.192 del 30.10.2018 con la quale si 
approvava lo schema di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti per 
l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo 
presunto inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successivo 
D.Lgs. 56/2017, nonché i relativi allegati: Allegato A - Modulo di domanda, Allegato B - 
Curriculum vitae ed Allegato C - Scheda delle referenze professionali; 
Visto l'avviso pubblico prot. n.4532 del  02.11.2018, pubblicato all’albo pretorio online dell’ente  in 
data 2.11.2018, finalizzato alla costituzione di un elenco di professionisti per l’affidamento di 
servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo presunto inferiore 
ad € 100.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successivo D.Lgs. 56/2017; 
Preso atto che entro il termine fissato nel suddetto avviso pubblico, ovvero le ore 13:00 del 
17.11.2018,  sono pervenute n.ro 75 domande di iscrizione nell'elenco  di professionisti de qua; 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'approvazione dell'elenco di professionisti per 
l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo 
presunto inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successivo 
D.Lgs. 56/2017; 
Atteso che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sullasituazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deveessere acquisito il visto di regolarità 
contabile; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il D. Lgs. 56/2017; 
Visto il D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) Di approvare, a seguito dell'avviso pubblico prot. n.4532 del 02.11.2018 per la formazione di un 
elenco di professionisti cui affidare servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi 
tecnici di importo presunto inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e successivo D.Lgs. 56/2017, l'elenco dei professionisti che hanno presentato istanza di 
inserimento, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
2) Di dare atto che il suddetto elenco, aperto, avrà validità di anni tre decorrenti dalla data della 
propria costituzione e sarà soggetto ad aggiornamento annuale, ovvero per le istanze pervenute 
entro il 31 dicembre di ogni anno si procederà al suo aggiornamento con determinazione 
dirigenziale da adottarsi entro i successivi 90 giorni; 
3) Di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente all'allegato elenco di professionisti, 
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 
 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

  Ing. Catia Pantalena 
  



 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

PROVINCIA DI COSENZA 
UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 

Elenco di professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo presunto 
inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successivo D.Lgs. 56/2017. Triennio 2019/2021. 

 
Approvato con Determina Dirigenziale n.228 del 30.11.2018 

 
N.ro ID Data Denominazione Indirizzo  Profilo 

1 07.11.2018 Spina Luigi Via F. Cilea, 8 - Campana (CS) Geologo - Professionista singolo 
2 08.11.2018 Giannuzzi Carmine Via Eraclea n.36/A - Catanzaro Lido (CZ) Geologo - Professionista singolo 
3 08.11.2018 LG Ingegneria S.r.l.s. Via Negroni, 99 - San MArco Argentano (CS) Società di ingegneria 
4 08.11.2018 Castelluccio Vito C.da Seluci, 49 – Lauria (PZ) Geologo - Professionista singolo 
5 08.11.2018 Restart Progetti Studio Tecnico Via N. Sauro, 22 - Novellara (RE) Società di professionisti 
6 08.11.2018 Cefalì Antonio Via Caduti sul Lavoro, 4 - Cortale (CZ) Geologo - Professionista singolo 
7 08.11.2018 Tuveri Raimondo Via Santa Greca, 24 - Lunamatrona (SU) Ingegnere - Professionista singolo 
8 09.11.2018 D'Anzi Donato  Corso Margherita, 229 - Terranova da Sibari (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
9 10.11.2018 Mastrillo Gianpiero VIA C. Colombo ,41 – Acri (CS) Geologo - Professionista singolo 
10 12.11.2018 Franzese Nicola  Via Panebianco, 678 - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
11 12.11.2018 Acri Salvatore Via Cretana, 5 - Rovito (CS) Geologo - Professionista singolo 
12 12.11.2018 Studio Tecnico Carlisi Via del Pero, 9 - Cascinette d'Ivrea (TO) Società di professionisti 
13 12.11.2018 Marcello Olivito Via Giuseppe Giacomantonio, 66 - Cosenza (CS) Geologo - Professionista singolo 
14 12.11.2018 Nigro Antonio Via Sergio Cosmai, 91 – Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
15 13.11.2018 Oriolo Mario Salvatore Via Giovanni Amendola, s.n.c. - Cassano allo Ionio (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
16 13.11.2018 De Simone Ernesta  Via Dei Malcontenti, 1 - Firenze (FI) Architetto - Professionista singolo 
17 13.11.2018 Gaccioli Antonello  C.da Timpone della Morte, 8 - Acri (CS) Geometra - Professionista singolo 

 



N.ro ID Data Denominazione Indirizzo  Profilo 
18 13.11.2018 Chiappetta Luca Via A. Moro, 27 – Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
19 14.11.2018 Gullifa Domenica Via Errico Berlinguer, 39 - Davoli (CZ) Geologo - Professionista singolo 
20 14.11.2018 Chimento Antonio Via Trieste, Santa Sofia D’Epiro (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
21 14.11.2018 Marino Ivano Corso Garibaldi, 42/C - Piane Crati (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
22 14.11.2018 SIM Ingegneria S.R.L. Via della Repubblica, 77 - Cosenza (CS) Società di ingegneria 
23 14.11.2018 Giordano Emilio Gianluca Via Popilia, Palazzo ESSE B s.n.c. - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
24 14.11.2018 Plastina Antonio Via Nazionale 1^ Trav., 3 - Corigliano (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
25 14.11.2018 Venneri Santo Via Veterale, 7 - Mendicino (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
26 14.11.2018 Rinaldi Rosario Via Guido Limido, 19 - Roggiano Gravina (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
27 15.11.2018 Russo Ivano Via Canfora, 19 - Maierà (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
28 15.11.2018 Magurno Danilo Via Foresta, 9 - Maierà (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
29 15.11.2018 Filippelli Francesco Via F. del Carretto, 3 - Castrolibero (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
30 15.11.2018 Vizza Antonio Via Vittorio Accattatis, 41 - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
31 15.11.2018 Molignano Rossella Via Parigi, 18 - Rende (CS) Geologo - Professionista singolo 
32 15.11.2018 Caruso Graziano Corrado Via Fiego, 38 - Paola (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
33 15.11.2018 Marra Rosario  Via Rocco Chinnici, 28 - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
34 15.11.2018 INGEOMAR S.R.L.S. Via Vittorio Emanuele II, 8 - Cervicati (CS) Società di ingegneria 
35 15.11.2018 Tenuta Luigi Via dell’Amicizia, 31 - Castrolibero (CS) Geometra - Professionista singolo 
36 15.11.2018 Perrone Gennarino Via San Francesco, 12 – Fagnano Castello (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
37 15.11.2018 Gallo Albino Via Genchi, 2 - Fagnano Castello (CS) Architetto -  Professionista singolo 
38 16.11.2018 GEOMEDA & Engineering srls Via F. Fellini, 7 - Mendicino (CS) Società di professionisti 
39 16.11.2018 Marraffa Paolo Via Luigi Maria Greco, 8 - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
40 16.11.2018 Gaudio Francesco Via Luigi Maria Greco, 8 - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
41 16.11.2018 ELETTRO-LAB SRL Via Sandro Pertini, 6 – Altamura (BA) Società - Organismo di ispezione 
42 16.11.2018 ELLISSE SRL Strada dei Ronchi, 29  – Torino (TO)  Società - Organismo di ispezione 
43 16.11.2018 SIGECO ENGINEERING S.r.l. Via Gaspare Spontini, 5 - Milano (MI) Società di ingegneria 
44 16.11.2018 Mautone Giuseppe Via Madonna Del Carmine, 60/B - Agropoli (SA) Ingegnere - Professionista singolo 
45 16.11.2018 Cetraro Nadine Via San Francesco, 45 - Sangineto (CS) Geologo - Professionista singolo 
46 16.11.2018 Sposito Giovanni Via Padula, 171 - Brusciano (NA) Geologo - Professionista singolo 
47 16.11.2018 Bartolo Gianfranco Via Scilla, 9 - Paola (CS) Geologo - Professionista singolo 
48 16.11.2018 Viola Loredana Via Mazzarelli, 12 - Roggiano Gravina (CS) Geologo - Professionista singolo 
49 16.11.2018 Perri Mario Francesco Via Ragusa, 10 - Montalto Uffugo (CS) Ingegnere - Professionista singolo 



50 16.11.2018 Carrozzino Pietro Maria Via degli Angioini, 5 - Belvedere M.mo (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
51 16.11.2018 Migliore Marisa Via Alessandro Magno, 600 - Rende (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
52 16.11.2018 Baffa Nicolino P.zza Zumbini 3^ Palazzo Cundari - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
53 16.11.2018 Tucci Giovanni Mattia Via Austria, 1 - Rende (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
54 16.11.2018 Gallo Giovanni Via Mazzarelli, 12 - Roggiano Gravina (CS) Geologo - Professionista singolo 
55 16.11.2018 Borgese Francesco Via Trapezi Croce Valanidi, 40 - Reggio Calabria (RC) Geologo - Professionista singolo 
56 16.11.2018 Trotta Stefano Francesco Via Serra, 1 - Lattarico (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
57 16.11.2018 Graziano Maria Antonietta Via Eiano, 10 - Frascineto (CS) Architetto -  Professionista singolo 
58 16.11.2018 Rango Luca Via Figurella, 26 - Cassano Allo Ionio (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
59 16.11.2018 Oliverio Mariuccia Via Cimabue, 8 - San Giovanni in Fiore (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
60 16.11.2018 Polimeni Domenico Via Margherita, 38 - Fagnano Castello (CS) Agronomo - Professionista singolo 
61 16.11.2018 Roveto Sonia Via San Giacomo, 20 – Cetraro (CS) Agronomo - Professionista singolo 
62 17.11.2018 Terranova Salvatore Via Borgo Santa Maria, 8 - Fagnano Castello (CS) Geometra - Professionista singolo 
63 17.11.2018 Corso Demetrio Via Bartolo Dattola, 8 - Reggio Calabria (RC) Ingegnere - Professionista singolo 
64 17.11.2018 Romeo Antonino  Via Turchia s.n.c. - Rende (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
65 17.11.2018 Gentile Carlo V.le delle Repubblica, 122 - Cosenza (CS) Architetto -  Professionista singolo 
66 17.11.2018 Condelli Domenico Via Vallelunga, 202 - Reggio Calabria (RC) Ingegnere - Professionista singolo 
67 17.11.2018 Giovinazzo Domenico Via Trieste, 24 - Antonimina (RC) Ingegnere - Professionista singolo 
68 17.11.2018 Scarpelli Marco V.le G. Mancini, 150 - Cosenza (CS) Geologo - Professionista singolo 
69 17.11.2018 Marino Valeria Via dei Padri Cappuccini, 8 - Belvedere M.mo (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
70 17.11.2018 Crocco Marco Via Catena, 54 - Casali del Manco (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
71 17.11.2018 Morrone Biagio  Via Campitelli, 28 - Casali del Manco (CS) Architetto -  Professionista singolo 
72 17.11.2018 Gervino Michele V.le della Repubblica, 72 - Cosenza (CS) Geologo - Professionista singolo 
73 17.11.2018 De Pietro Alfonso Via Macallè, 22 - Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
74 17.11.2018 Tafuri Francesco Antonio Via G. Militerni, 1/D - Castrovillari (CS) Ingegnere - Professionista singolo 
75 17.11.2018 Coscarella Claudio Via Massaua, 12 – Cosenza (CS) Ingegnere - Professionista singolo 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        Ing. Catia Pantalena 

 

 


	COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
	PROVINCIA DI COSENZA
	D E T E R M I N A

	COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
	PROVINCIA DI COSENZA

